
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

      8  апреля      2019 г.                                                           №  63 

 
Об организации  ведения учета  

несовершеннолетних, не посещающих  

или систематически пропускающих 

 по неуважительным причинам занятия в  

образовательных организациях 

 

 

       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних",ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям муниципальных  образовательных организаций, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования: 

 

1.1.Организовать работу по ведению учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных организациях. 

 

1.2.Обеспечить  контроль посещаемости учебных занятий 

несовершеннолетними. 

 

1.3. Своевременно информировать управление образования администрации 

Ливенского района о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательной организации, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, в соответствии с прилагаемыми формами. 

 

1.4. Обеспечить качество и достоверность предоставления информации о 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих 

учебные занятия по неуважительным причинам. 

 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405


1.5. Предусмотреть при получении согласия родителей (законных 

представителей) на обработку персональных данных обучающихся 

образовательных организаций, в том числе согласие на направление 

персональных данных в адрес управления образования администрации 

Ливенского района  в части учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях. 

 

1.6. Обеспечить уведомление родителей (законных представителей) о 

пропусках несовершеннолетними по неуважительным причинам занятий в 

образовательной организации. 

 

1.7. Обеспечить уведомление родителей (законных представителей) об 

отсутствии обучающегося на учебных занятиях или самовольном уходе 

обучающегося с учебных занятий в течение часа. 

 

1.8.Обеспечить взаимодействие с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений по вопросам профилактики 

уклонения от получения образования несовершеннолетними. 

 

1.9.Разработать и утвердить положение «О ведения учета 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательной организации» . 

 

2. Главному специалисту управления образования  (Пчельникова И.В.) 

обеспечить сбор и обработку информации о несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных организациях, в соответствии с 

прилагаемой формой ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом 

3. Признать утратившим силу приказ управления образования администрации 

Ливенского района №106 «В» от 02 февраля 2014 г. «Об организации ведения 

учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях Ливенского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 к приказу 

управления образования администрации 

 Ливенского района 

от 8 апреля  2019 года N  

 

 
             

N 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество 

несовершеннолет

него 

Дата 

рожден

ия 

Образовател

ьная 

организация 

Кла

сс 

Класс, 

в 

которо

м 

должен 

обучать

ся по 

возраст

у 

Дата, с которой 

несовершенноле

тний не 

обучается 

Причи

ны 

пропус

ка 

учебны

х 

заняти

й 

Сколько уроков 

пропущено 

Дата 

постановки 

на 

внутришколь

ный контроль 

Дата 

постанов

ки на 

учет в 

КДН и 

ЗП 

Дата 

постанов

ки на 

учет в 

ПДН 

        за 

отчетн

ый 

кварта

л 

за 

предыду

щий 

учебный 

год 

   

 

 

            

 

 

 



Принятые меры по работе с несовершеннолетними, не посещающими или систематически пропускающими по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях  

 
        

N 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

несовершеннолетнего 

Дата 

рождения 

Образовательная 

организация, класс 

Принятые меры 

    Особенности 

организации 

образовательной 

деятельности (очно-

заочная форма, 

самообразование, 

семейное обучение, 

индивидуальный 

учебный план, другое) 

Рассмотрение 

ходатайства 

образовательной 

организации на 

заседании КДН и ЗП 

(дата, результат) 

Организация 

индивидуального 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

несовершеннолетнего 

(формы, сроки, 

результат) 

Другое 

 

 

       

51. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



01- 19 


